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KUVENDI I KOMUNIES NIk DRAGASH

Ne baze (€ nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d), t& Ligjit Nr-03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale,
“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés, Nr-28/2008”, nenit 56 t&é Statutit t&€ Komunés sé¢ Dragashit
- 01 Nr.06-103/1 t& datés 11.09.2008, dhe nenin 9, paragrafi 1, pika 7, t& Udhézimit Administrativ,
Nr-27/2012, t& nxjerr nga MPB-ja dhe Nr-03/2012, t& nxjerr nga MAPL-ja me datén 22.08.2012,
pas propozimit (€ Kryetarit t&€ Komunés, Kuvendi i Komunés né Dragash né mbledhjen e mbajtur

me datén, 27.01.2026 miraton kété:

VENDIM

Neni 1
MIRATOHET Raporti Vjetor i Punés pér Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér
periudhén janar-dhjetor pér vitin 2025.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij vendimi €shté Raporti Punés pér Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési
pér periudhén janar-dhjetor 2025, i hartuar nga Koordinatori i Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési z. Adem Emini, né bashképunim me anétarét e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
dhe i miratuar nga Kuvendi i Komunés né Dragash,

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés njéherit Kryesues i Ké&shillit
Komunal pér Siguri né Bashkési dhe Koordinatori i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

Neni 4
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés né¢ Dragash, ky vendim hyn né fuqi 15, dité€ pas
dérgimit n€ autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas publikimit né web-fagén zyrtare té

Komunés.
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RAPORTI
I PUNES SE KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI
Janar - Dhjetor 2025

Duke u bazuar né Vendimin e Kuvendit t&€ Komunés sé¢ Dragashit pér themelimin e KKSB-

s&, Udhézimit Administrativ nr. 27/2012 MPB — 03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér

Siguri né Bashkési, neni 9 paragrafi 1.8, planit (¢ punés s¢ KKSB-s¢, kryetari i Komunés ju

njofton pér aktivitetet si né vijim:

mbajtur 6 takime té rregullta sipas dispozitave ligjore dhe planit t& punés s¢ KKSB-sé pér vitin
2025, ku kané marré pjesé né shumicén e takimeve t& gjithé anétarét e KKSB-sé, ndérsa kryesuesi
1 KKSB ka marr pjesé né té gjitha takimet.

Gjaté kétyre takimeve €shté diskutuar:
Takimii—1I -

L.
2

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési i ka

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga takimi i VI-t€ pér vitin 2024,

Vlerésimi i pérgjithshém 1 gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé¢ Dragashit —
duke pérfshiré edhe festat e fund vitit,

Analizg e sigurisé né territorin e komunés sé Dragashit pér vitin paraprak, siguria né
trafik si dhe veprimet dhe masat pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e
Dragashit,

Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimi 1 Planit pér Siguri
né Shkolla,

T& ndryshme.....

Takimi i —II-

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga takimi i I-ré,

Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé, ¢éshtjet politike dhe t& sigurisé gjaté 3
mujorit t& I-ré, veprimet dhe masat pér luftimin e shkelésve té ligjit si dhe masat pér
shkelgsit e ligjit n€ komunikacion né€ komunén e Dragashit,

Trotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese,

Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér
siguri né Shkolla,

T& ndryshme.



Takimi i —IT1-

6.
Takimi —IV-

Shqyrtimi dhe miratimi 1 procesverbalit nga takimi i —I1-1&,

Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé, pérfshiré ¢éshtjet politike dhe t& sigurisé
gjaté tremujorit & dyté, veprimet dhe masat e ndérmarra pér luftimin e shkelésve té ligjit,
si dhe masat e ndérmarra ndaj shkelésve (& rregullave té komunikacionit né¢ Komunén e
Dragashit

Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin e zjarreve gjaté sezonit
veror dhe shtimi i marave té sigurisé,

Diskutim lidhur me funksionimin e rrugés njékahore (Unaza e Qytetit) gjaté periudhés sé
fluksit t€ mérgimtaréve,

Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimi i planit pér siguri
né shkolla,

T& ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga takimi i [11-t&,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé, ¢céshtjet politike dhe té sigurisé mes dy
takimeve, veprimet dhe masat pér luftimin e shkelésve té ligjit si dhe masat pér shkelésit
e ligjit né komunikacion né komunén e Dragashit,

3. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér .
siguri né shkolla, ‘

4. Shqyrtimi i kérkesés sé qytetaréve sé fshatit Globogicé

5. T& ndryshme.

Takimi —V-

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga takimi i [V-t&,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé dhe sigurisé né trafik né territorin e |
Komunés sé Dragashit,

3. Trajtimi i mbrojtjes s€ pyjeve nga prerja ilegale,

4. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér
siguri né shkolla,

5. Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje,

6. T& ndryshme.

Takimi -VI-

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga takimi 1 kaluar,

Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé¢ Dragashit pér
vitin 2025,

Raporti me shkrim pér vitin 2025 pér punét dhe aktivitetet nga Komandanti i Stacionit
Policor né Dragash z. Shaqir Uka,



4, Raporti me shkrim pér vitin 2025 pér punét dhe aktivitetet nga Komandanti 1 Policisé
Kufitare — z. Sahit Hoti,

5. Raporti me shkrim pér punét dhe aktivitetet pér vitin 2025 nga Drejtori i DKA-s¢  z.
Zeni Krasniqi,

0. Raporti me shkrim pér punét dhe aktivitetet pér vitin 2025 nga znj.Lindita Kozmaqi —
Piraj,

7. Njoftimi pér pérgatitjet dimérore dhe mirémbajtja e rrugéve lokale gjaté sezonit diméror,

Vetédijesimi pér rrezikun e pérdorimit té mjeteve piroteknike,

9. Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit pér

co

siguri né shkolla,
10. Té€ ndryshme.

Gjendja e sigurisé né Komunén e Dragashit — Viti 2025

Gjaté vitit 2025, Komuna e Dragashit ka pasur njé situaté t&€ géndrueshme dhe té kontrolluar té
sigurisé. N¢ téré territorin ¢ Komunés éshté ruajtur rendi dhe qgetésia publike, ndérsa edhe né
gjashtémujorin e paré té kétij viti nuk jané evidentuar zhvillime qé& do té cenonin stabilitetin
politik apo siguriné e pérgjithshme.

Vlerésime pozitive pér gjendjen e sigurisé jané dhéné nga institucionet kompetente shtetérore, si
dhe nga mekanizmat monitorues qé kané ndjekur nga afér punén e Késhillit Komunal pér Siguri
pérmes takimeve t& rregullta dhe raporteve pérkatése.

Ky vlerésim mbéshtetet kryesisht né funksionimin normal t€ marrédhénieve ndéretnike,
garantimin e lirisé s€ l&vizjes pér t& gjithé qytetarét dhe mungesén e incidenteve serioze qé do (&
kishin ndikim né stabilitetin e pérgjithshém t&€ Komunés. Rastet sporadike dhe té izoluara qé jané
shénuar nuk kané prodhuar pasoja né klimén e pérgjithshme té sigurisé.

Neg kété kontekst, Komuna e Dragashit €shté vlerésuar pozitivisht edhe né raportet e
institucioneve té sigurisé n€ nivel rajonal dhe qendror, si dhe gjaté komunikimeve dhe takimeve
té zhvilluara me misionet ndérkombétare si KFOR-i, OSBE-ja dhe organizata té tjera vendore e
ndérkombétare, té cilat kané monitoruar situatén e sigurisé né kété komuné multietnike dhe
kufitare, e pozicionuar né hapésirén kufitare Kosové—Shqipéri-Magedoni e Veriut.

Gjaté periudhave té pushimeve verore dhe dimérore t€ vitit 2025, Komuna ka regjistruar njé
rritje t€ ndjeshme té numrit t€ bashkatdhetaréve nga diaspora. Pavarésisht kétij fluksi, t& dhénat
zyrtare nga institucionet pérkatése tregojné se nuk ka pasur raste q¢ do té rrezikonin rendin
publik apo siguring e pérgjithshme.

Vecanérisht gjaté muajve korrik dhe gusht 2025, pas vénies né funksion t& rrugés unazore me
qéllim & lehtésimit dhe pérmirésimit t& qarkullimit rrugor, éshté evidentuar menaxhim i
suksesshém i komunikacionit. Ky zhvillim éshté vlerésuar pozitivisht nga Policia e Kosovés dhe
nga subjektet ekonomike gé veprojné né até zoné, duke u siguruar qarkullim 1 pandérpreré dhe pa
bllokime.




Siguria né institucionet arsimore

Né institucionet arsimore t& Komunés s& Dragashit, niveli 1 siguris¢ gjaté vitit 2025 ka gené i
kénagshém. Drejtoria Komunale e Arsimit ka ndérmarré masa t€ vazhdueshme pér krijimin e njé
mjedisi té sigurt dhe mbéshtetés pér nxénésit dhe stafin arsimor.

Me vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés, gjaté pushimeve verore, oborret e shkollave jané véné né
dispozicion pér parkimin e automjeteve té mérgimtaréve, pa u shénuar incidente apo démtime.

Bashképunimi ndérinstitucional me Policiné e Kosovés ka gené funksional dhe i vazhdueshém.
Neé kété kuadér, jané mbajtur takime té rregullta me drejtuesit e DKA-sé dhe té institucioneve
arsimore, si dhe jané realizuar aktivitete informuese dhe edukative népér shkolla, me fokus né
siguriné e pérgjithshme, parandalimin e dukurive negative dhe siguriné né komunikacion. N&
kéto aktivitete kané marré pjesé edhe eksperté té fushave pérkatése, pérfshiré eksperté t&
narkotikéve dhe té trafikut rrugor. Aktivitetet edukative jané mbéshtetur edhe nga Forca e
Sigurisé sé Kosovés (FSK).

Té dhénat statistikore té Policisé nga stacionit policor né Dragash po i paraqesim né
ményré tabelore si mé poshté pér periudhén Janar — Dhjetor 2025:

Raste t& Inicuara 248
Vepra Penale 167
Vjedhje 9
Vjedhje e réndé 9
Tentim vetévrasje 1
Dhuna né familje 16
Aksidente t& Trafikut 55
Dénime né Trafik 3268




Qarkullimi pérmes SPK-ve,

Qarkullimi pérmes SPK né periudhén Janar -Dhjetor 2025

Informata pér Hyvje - Dalje t& Personave dhe
Automjeleve:

01/01/2025-16/12/2025

Pikat ¢ Automjete te | ‘
kalimit Pasagjeré té kontrolluara
kuiftar me kontrolluar (veturat)
shiete
fqinje | Hyrje Dalje | Hyrje |  Dalje |
Oqrush 5302 4751 0 0
Shishtavec b 0 0 0
Borje | 31090 | 28310 | 12447 | 11402 -
Restelici 355 | 828 | 134 | 262
Totali 36747 33889 | 12581 11664
Totali 70636 24245
|
Muaji raportues Janar Dhjetor 2024 '
Personane | Persona | Automjete né Automjete né |
hyrje ne dalje | hyrije dalje |
39713 36044 12537 1541
75757 24078 B

Bazuar né vlerésimet e dala nga takimet e Késhillit, konkluzioni i pérgjithshém ka qené se situata

politike dhe e sigurisé, e trajtuar né térésiné e saj, ka qené e géndrueshme dhe né nivel t& ,
kénagshém. Gjaté késaj periudhe éshté garantuar liria e ploté e l&vizjes sé qytetaréve né t& gjithé ;
territorin e Komunés, ndérsa institucionet komunale dhe shtetérore kané funksionuar né ményré

té rregullt dhe pa pengesa. Nuk éshté evidentuar asnjé zhvillim apo situaté &€ do t& ndikonte

ndjeshém né pérkeqésimin e gjendjes sé pérgjithshme politike, t& siguris¢ apo né funksionimin

normal té pushtetit lokal.

Duhet theksuar se né takimet e Késhillit, pérve¢ anétaréve té rregullt, kané marré pjesé edhe
pérfaqésues té institucioneve dhe organizatave monitoruese, t€ cilét jané pritur si pjesémarrés té
mirépritur né cilésing e vézhguesve. Né kété kuadér, kané qené té pranishém pérfaqésues té
OSBE-sé (OSCE), t& ministrive pérkatése, pérfshiré Ministriné e Punéve t¢ Brendshme dhe
Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, t& cilat jané& njoftuar me kohé pér datat dhe
agjendat e takimeve, si dhe pérfaqésues té organizatave jogeveritare dhe mediave té interesuara.



NEg frymén e bashképunimit, tolerancés dhe dialogut konstruktiv, gjaté kétyre takimeve jané
trajtuar dhe inicuar edhe ¢éshtje té tjera me réndési pér qytetarét, Komunén dhe funksionimin
efektiv té Késhillit, né pérputhje me sugjerimet ¢ anétaréve dhe rekomandimet e pjesémarrésve
monitorues.

N& kuadér té ushtrimit t& kompetencave dhe pérgjegjésive té tij, Késhilli ka shqyrtuar edhe
¢éshtje té tjera g€ kané dalé si nevojé e momentit, apo & jané iniciuar nga anétarét e Késhillit
dhe nga pjesémarrésit e pranishém, & cilét kané ndjekur dhe kontribuar né ményré aktive né
punén ¢ Késhillit.

Duke u mbéshtetur né kété gjendje dhe né réndésiné qé ka ruajtja dhe avancimi i sigurisé, né
periudhén e ardhshme paragitet nevoja pér ritje (€ pérgjegjésisé institucionale. Kjo nénkupton qé
secili subjekt komunal, organ shtetéror dhe anétar i Késhillit t€ veprojé né pérputhje me
dinamikén e punés sé Késhillit, duke treguar pérgjegjési té ploté né inicimin e ¢éshtjeve
relevante dhe né pérmbushjen e obligimeve ligjore q¢ lidhen me siguring e qytetaréve, né té
gjitha mjediset e Komunés ku paraqitet nevoja pér veprim dhe angazhim.
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